
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 539, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 117, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropria-
ção, imóvel situado na localidade do Cabeça Preta, neste 
Município, destinado à construção de uma QUADRA PO-
LIESPORTIVA COBERTA e de uma CRECHE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Es-
tado do Ceará, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município 
de Limoeiro do Norte, art. 60, inciso X; Decreto-lei n.º 3.365, de 21.06.1941, 
arts. 2º, caput, 5º, “n”, e 6º), 

DECRETA:

Art. 1º. É declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
imóvel pertencente a PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA e MARIA 
ERONEIDE SILVA DO NASCIMENTO OLIVEIRA, encravado na locali-
dade de Cabeça Preta, Município de Limoeiro do Norte-CE, apresentando a 
área de 7.454,70 m², sendo esta sua descrição: partindo do vértice 01, com 
o azimute em relação ao norte verdadeiro de 107º 54’ 02,7” e coordenadas 
UTM (Datum SIRGAS 2000 e meridiano central – 39º) E 607.587,23 e N 
9.430.090,39, em linha reta no sentido oeste/leste, onde mede 40,7m, até o 
vértice 02, estremando ao NORTE, com a Rua sem denominação oficial; do 
vértice 02, com ângulo interno de 90º 30’ 57,9” e coordenadas UTM     E 
607.625,96 e N 9.430.077,88, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido 
norte/sul, onde mede 33,5m, até o vértice 03, estremando ao LESTE, com a 
Rua sem denominação oficial; do  vértice 03, com ângulo interno de 268º 46’ 
42,8” e coordenadas E 607.615,96 e N 9.430.045,94, fazendo uma deflexão 
em linha reta no mesmo sentido oeste/leste, onde mede 23,3m, até o vértice 
04, extremando ao NORTE, com a Rua sem denominação oficial; do vértice 
04, com ângulo interno de 94º 44’ 25,3” e coordenadas E 607.638,03 e N 
9.430.038,51, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido norte/sul, onde 
mede 61,1m, até o vértice 05, extremando ao LESTE, com a Rua sem deno-
minação oficial; do vértice 05, com ângulo interno de 80º 58’ 34,9” e coor-
denadas E 607.623,38 e N 9.429.979,16, fazendo uma deflexão em linha reta 
no sentido leste/oeste, onde mede 112,2m, até o vértice 06, extremando ao 
SUL, com a Rua sem denominação oficial; do vértice 06, com ângulo interno 
de 90º 12’ 01,4” e coordenadas E 607.520,04 e N 9.430.022,19, fazendo uma 
deflexão em linha reta no sentido sul/norte, onde mede 41,5m, até o vértice 
07, extremando ao OESTE, com imóvel da Sra. Irene Andrade da Silva; do 
vértice 07, com ângulo interno de 180º 00’ 00,0” e coordenadas E 607.536,05 
e N 9.430.061,08, em linha reta no sentido sul/norte, onde mede 9,7m, até o 
vértice 08, extremando ao OESTE, com o imóvel da Sra. Lusirene Andrade 
da Silva; do vértice 08, com ângulo interno de 92º 58’ 43,5” e coordenadas E 
607.539,78 e N 9.430.070,01, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido 
oeste/leste, onde mede 23,4m, até o vértice 09, extremando ao NORTE, com 
o imóvel do Sr. Francisco Luiz Carneiro; do vértice 09, com ângulo interno de 
267º 00’ 01,2” e coordenadas E 607.561,81 e N 9.430.062,12, fazendo uma 
deflexão em linha reta no sentido sul/norte, onde mede 3,0m, até o vértice 
10, extremando ao OESTE, com o imóvel do Sr. Francisco Luiz Carneiro; do 
vértice 10, com ângulo interno de 92º 56’ 52,8” e coordenadas E 607.562,96 
e N 9.430.064,87, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido oeste/leste, 
onde mede 10,0m, até o vértice 11, extremando ao NORTE, com o imóvel da 

Sra. Maria de Fátima de Lima e Silva; do vértice 11, com ângulo interno de 
180º 00’ 00” e coordenadas E 607.572,37 e N 9.430.061,49, em linha reta no 
sentido oeste/leste, onde mede 3,3m, até o vértice 12, extremando ao NORTE, 
com o imóvel do Sr. Francisco Jailson de Lima e Silva; do vértice 12, com ân-
gulo interno de 268º 26’ 32,5” e coordenadas E 607.575,51 e N 9.430.060,36, 
fazendo uma deflexão em linha reta no sentido sul/norte, onde mede 32,2m, 
até o vértice 01, fechando o polígono, extremando ao OESTE, com o imóvel 
do Sr. Francisco Jailson de Lima e Silva.

Parágrafo único. O imóvel desapropriando destina-se à construção de 
uma QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA e de uma CRECHE.

Art. 2º. Para a obtenção de imissão provisória na posse do bem, é alegada 
urgência, na forma do art. 15 do Decreto-lei n.º 3.365/1941.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
29 de março de 2019. 

José Maria Lucena

(Republicado por incorreções)

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N. 098/2019 – SEGEF, de 27 DE MAIO DE 2019. Por de-
terminação da senhora SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, o 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, 
RESOLVE: CONCEDER 1 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 
(cem reais), a Sra. RITA MARIA DA SILVA, servidora pública municipal, 
lotada na Secretaria Municipal De Assistência Social, para viajar a cidade de 
Quixeramobim, nos dias 02 e 03 de maio do ano corrente, a fim de partici-
par de encontro e planejamento da utilização de recursos do AEPETI. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 27 de maio de 2019. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA N.º 111/2019 – SEGEF, de 10 de junho de 2019. Por deter-
minação da senhora SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, o SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE: CONCEDER 05 (cinco) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem 
reais), perfazendo o valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), a Sra. ANA 
CRISTINE BARROS CHAVES, ocupante de cargo em comissão, para par-
ticipar das Oficinas Regionais de Nivelamento do Programa Primeira Infância 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 539, de 27 de junho de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Maria Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

no SUAS – Criança Feliz, integrada à Célula de acompanhamento dos Serviços e Benefícios Socioassis-
tenciais, nos dias 10 a 14 de junho de 2019 em Fortaleza- Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 10 de junho de 2019. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 114/2019 – SEGEF, de 18 de junho de 2019. Por determinação da senhora SECRE-
TÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do 
Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 
100,00 (cem reais), a Sra. JORGEANNA GRANGEIRO E SILVA, ocupante de cargo em comissão, 
para participar do Encontro Regional de Elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023: O Governo 
do Ceará quer ouvir você, no dia 18 de junho de 2019, em Morada Nova- Ce. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 18 
de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA N.º 116/2019 – SEGEF, de 17 de junho de 2019. Por determinação do Senhor SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇA-
MENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município 
de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem 
reais), perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais) a Sra. SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA 
HOLANDA, que exerce o cargo de Secretária Executiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo 
em vista a participação no Encontro Estadual para Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde, nos dias 
17 e 18 de junho do ano corrente, em Fortaleza -Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 17 de junho de 2019. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 117/2019 – SEGEF, de 17 de junho de 2019. Por determinação do Senhor SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇA-
MENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município 
de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00 (cem 
reais), perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais) a Sra. RENATA BARROS GADELHA, 
ocupante do cargo de Assessora da Atenção Básica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista a participação no Encontro Estadual para Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde, nos dias 17 
e 18 de junho do ano corrente, em Fortaleza -Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 17 de junho de 2019.  Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 118/2019 – SEGEF, de 17 de junho de 2019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias 
do valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos 
reais), ao Sr. IVO KALIRSON ROCHA D LIMA, Superintendente da Receita Municipal, lotado na Se-
cretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e planejamento para viajar à cidade de Fortaleza nos 
dias 17 e 18 de junho de 2019, para ir em gráfica iniciar o processo de impressão dos boletos.  GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMEN-
TO, em 17 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº. 119/2019, 24 de junho de 2019. Por determinação do ordenador de despesa do GABI-
NETE DO PREFEITO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 
do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 03 (três) diárias com valor 
unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), perfazendo o montante de R$1.800,00 (mil e oitocentos reais) a 
Sra. ANA KELLY BATISTA LEÃO, Chefe do ECARC, lotada na Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito, para viajar à cidade de Brasília- DF, para participar do curso de Emendas Parlamen-
tares, nos dias 24 e 25.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 24 de 
junho de 2019.  Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA N.º 120/2019 – SEGEF, de 26 de junho de 2019. Por determinação do Senhor SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 100,00 
(cem reais), perfazendo o valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), a Sra. THALITA SOARES RIMES, 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 539, de 27 de junho de 2019.

- Página  3 -

ocupante do cargo de Assessora da Vigilância Sanitária, lotada na Secreta-
ria Municipal de Saúde, para participar da “Capacitação em Publicidade de 
Alimentos e Direito do Consumidor”, promovida pelo Ministério Público do 
Ceará, nos dias 26 e 27 de junho de 2019. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, em 26 de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 121/2019 – SEGEF, de 26 de junho de 2019. Por determi-
nação do Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: 
CONCEDER 02 (duas) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta re-
ais), perfazendo o valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta), a Sra. ANA 
SELMA HOLANDA LIMA, Agente de Endemias, readaptada para a função 
de inspetora sanitária, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para parti-
cipar da “Capacitação em Publicidade de Alimentos e Direito do Consumi-
dor”, promovida pelo Ministério Público do Ceará, nos dias 26 e 27 de junho 
de 2019. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 26 de junho de 
2018.  Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 123/2019 – SEGEF, de 26 de junho de 2019. Por determi-
nação do Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: 
CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), ao 
Sr. JOSÉ MARIA MAIA, ocupante do cargo Agente de Endemias, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, para participar da Reunião de Avaliação das 
Ações de Endemias e Zoonoses, que acontecerá no dia 27 de junho de 2019 
em Potiretama-Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 26 
de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 14050001/2019PP-SRP
Julgamento: menor preço por lote. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PRO-
POSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVEN-
TUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MO-
TOBOMBAS PARA ATENDER O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA E BOMBEAMENTO DE ESGOTO DO SERVIÇO AUTONOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE (COM AMPLA PAR-
TICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), conforme especifica-
ções contidas no TERMO DE REFERENCIA. Conforme determinação das 
autoridades superiores, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93 e suas demais 
alterações, bem como, pelas razões circunstanciadas. Maiores informações 
na Sede da Comissão, ou pelo telefone 88. 3423.4200, no horário de 07:30 às 
13:00h. Limoeiro do Norte/CE. Maurilo Maia de Freitas – Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 539, de 27 de junho de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-06-27T10:24:29-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




